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Anotace:

Práce se bude věnovat seznámení s růstem dendritů a podmínkami, které tento

růst zapříčiňují. Popisuje tvorbu experimentálního pracoviště pro testování růstu

dendritů a experimentální ověření jeho funkčnosti.

Klíčová slova:

Elektrochemická migrace, růst dendritů, pájení, deska plošného spoje, tvorba

experimentálního pracoviště

Abstract:

Theses introduces dendritic growth and conditions, which causes this growth. It

describes creation of workplace for testing of dendritic growth and experimental

verification of its functionality.
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 Electrochemical migration, dendritic growth, soldering, print circuit board,
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1. Úvod
Dnešní doba je charakteristická snahou o automatizaci manuální práce. Velkou

většinu prací tedy provádí elektrické stroje a přístroje. Pro výrobu těchto zařízení je

nezbytné určitým způsobem pospojovat obvody, které je tvoří. Jedním z těchto způsobů

může být pájení.

Existuje opravdu značné množství používaných metod a materiálů pro tento

proces. Jako každý obor i pájení prochází neustálým vývojem. Největší změnou

posledních let v této oblasti byl zřejmě zákaz používání neekologických olovnatých

pájek a jejich nahrazení bezolovnatými. Bohužel je pájení s těmito pájkami v mnoha

ohledech horší a kvalita spoje nižší.

Dalším problémem v oblasti pájení je neustálá miniaturizace součástek. Tím pro

výrobce mohou nastat dosud nevídané a nepoznané problémy, jako je například

důsledek elektrochemické migrace - růst dendritů. Protože je pro spotřebitele i výrobce

hlavním faktorem kvalita spoje, snaží se růst dendritů omezit. V této práci budu psát

o faktorech ovlivňující elektrochemickou migraci a popisovat tvorbu pracoviště pro

testování růstu dendritů. V praktické části bude hlavním tématem experimentální

ověření růstu dendritů na vzniklém pracovišti a následné vyhodnocení výsledků.
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2. Pájení v elektronice
Pájení je jednou z metod používaných pro spojování elektrických obvodů. Tato

oblast elektroniky je jednou z nejstarších a během jejího vývoje došlo ke vzniku mnoha

metod a druhů pájení, jejichž výstupem jsou pájené spoje různé kvality. V této kapitole

se kromě pájení jako takového budu věnovat problémům, které při pájení vznikají

a jejich příčinám. Podle velikosti teplot používaných při pájení rozlišujeme pájení

měkké a pájení tvrdé.

Tvrdé pájení slouží hlavně pro spojování mechanických konstrukčních částí při

vysoké teplotě.

Měkké pájení využíváme například pro spojování elektrických obvodů.

V sériové výrobě nalezlo uplatnění zejména strojní pájení, kvůli své možné

reprodukovatelnosti. Během strojního pájení je totiž potlačen lidský faktor, díky čemuž

jsou všechny spoje totožné. Ke kusové výrobě, případně k opravám, se zase hodí pájení

ruční. V experimentální části budu používat jenom pájení měkké, v následující kapitole

se tedy budu věnovat pouze této oblasti pájení. Pro lepší pochopení této problematiky si

musíme ujasnit význam některých pojmů. [3]

2.1 Pojmy

2.1.1 Smáčivost

Protože se pájka během procesu musí roztavit, hodnotíme její chování jako

chování kapaliny. Kapalina má tendenci formovat se do tvaru tělesa s co nejmenší

plochou, protože udržet tento tvar vyžaduje nejmenší energii. Takovým tělesem je koule

- kapalina na povrchu bude tvořit kapky.

Pojem smáčivost je schopnost povrchu této vlastnosti kapalin zabránit. Můžeme

ji výrazně ovlivnit použitím vhodné kombinace materiálu (pájecí slitina, substrát,

tavidlo) nebo teplotou. [4],[5]

2.1.2 Difuze

Dalším fyzikálním jevem probíhajícím v pájeném spoji je difuze. V pevném

skupenství jsou atomy vázány v krystalové mřížce. Pokud zvýšíme jejich energii

například zvýšením teploty, dojde k jejich uvolnění z mřížky a začnou se neuspořádaně

pohybovat (pájka je v kapalném stavu). Pohyb má za následek i přesun atomů z jednoho
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materiálu do materiálu druhého. Tento jev nazveme difuzí. Během pájecího procesu je

difuze příčinou vzniku intermetalické vrstvy. [4],[5]

2.1.3 Tavidlo

Tavidlo slouží k odstranění nečistot a oxidů z pájecích plošek a zlepšení pájecích

vlastností materiálů, například smáčivosti. V kapitole 2.3. se budu tomuto pojmu

věnovat podrobněji.

2.1.4 Pájka

Pájka je slitina, pomocí které provádíme pevné spojování kovů. Základní

složkou měkkých pájek je kov s nízkou teplotou tání. Příkladem takového kovu může

být cín, olovo nebo zinek. Základní pájky jsou dvou nebo třísložkové, pro zvláštní účely

se používají i složitější slitiny (ultrazvukové pájení).

Nejčastěji používány jsou slitiny různých kovů s cínem. Zejména oblíbenou byla

slitina s olovem (Sn63Pb37) s teplotou tání 183.3°C. Používání této pájky bylo ovšem

omezeno, kvůli jejímu negativnímu vlivu na životní prostředí. Bohužel spoje

z bezolovnatých pájek nemají tak dobré vlastnosti a jsou zpravidla dražší. Z toho

důvodu jsou olovnaté pájky povoleny v určitých oblastech jako například lékařský,

letecký nebo kosmický průmysl. Podle typu pájení jsou pájky připravovány a

aplikovány v různých formách. Pro ruční pájení je to drát s jádrem, tvořeným jednou

nebo několika dutinkami, které obsahují tavidlo. Pro pájení přetavením se pájka aplikuje

ve formě takzvaných pájecích past. Dalším typem je pájka ve formě tyčí, které přidáme

do pájecí lázně. [3]

2.2 Typy pájení

Ve výrobě je používáno několik druhů pájení v závislosti na tom, co

potřebujeme pájet. Je samozřejmé, že pro kusovou výrobu použijeme jiný postup, než

pro sériovou a malé součástky budeme pájet jinou metodou než velké součástky. Třem

nejpoužívanějším metodám pájení se budu věnovat v následující části.

2.2.1 Ruční pájení

Ruční pájení je proces, při kterém pájí pracovník spoje manuálně. Vzhledem k

přítomnému lidskému faktoru je z hlediska reprodukovatelnosti poměrně nespolehlivé.

Pracovník nedokáže zahřát spoj pokaždé stejně ani aplikovat shodné množství pájky. Z
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těchto důvodů je ruční pájení vhodné pouze pro kusovou výrobu nebo provádění oprav

chybně zapájených spojů.

Obrázek 1. Tvorba ručně pájeného spoje [3]

Na Obrázku 1. je vidět proces tvorby ručně pájeného spoje. Důležité je udržovat

tenkou vrstvu pájky na pájecím hrotu po celou dobu pájení – ta zajišťuje řádný přenos

tepla do spoje. [3]

2.2.2 Pájení přetavením

Pájení přetavením je jedním z typů pájení používaným pro sériovou výrobu.

Tímto způsobem je výhodné provádět povrchovou montáž SMD1 součástek na desky

plošných spojů.

Pájku v tomto případě tvoří pájecí pasta. Pastu tvoří tavidlo, drobné vodivé

kuličky o průměru několika desítek µm a další příměsi. Podle obsahu jednotlivých

složek získá pasta své charakteristické vlastnosti (viskozita, roztékavost, lepivost).

Pájecí pasta svou viskózní konzistencí umožňuje rovnoměrné nanášení na pájecí

plošky různými způsoby. Těmito způsoby jsou: šablonový tisk, dávkovač a sítotisk.

V sériové výrobě používáme šablonový tisk a sítotisk, kde je možné nanést pastu

na mnoho pájecích plošek najednou a její množství je přesně definováno tloušťkou

šablony. Pro kusovou výrobu se nám tvorba šablony nevyplatí, je tedy nutné použít

dávkovač, který funguje na principu injekčního nanášení pasty. Na Obrázku 2. můžeme

vidět nákres tohoto typu nanášení. [3],[4],[7]

1 SMD (surface mount device) – součástka pro povrchovou montáž (vývody nejsou skrz desku)
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Obrázek 2. Dávkovač [7]

Osazení

Dalším krokem při pájení přetavením je osazení požadovaných součástek

do nanesené pájecí pasty. V kusové výrobě tento proces probíhá na principu podtlaku

v trysce osazovací hlavy, který součástku drží. Podle velikosti součástek volíme velikost

a tvar trysky. V sériové výrobě používáme programovatelné osazovací automaty. Tyto

automaty se orientují podle značek pro optické zaměření na DPS2 a na požadované

místa umísťují součástky. [7]

Zapájení


[…]


Pro zlepšení vhodných podmínek pro elektrochemickou migraci jsem

šablonovým tiskem nanesl pájecí pastu SAC305. Pasta se skládá z 96.5 % cínu, 3 %

stříbra a 0.5 % mědi. Toto složení by mělo podle mých teoretických předpokladů zvýšit

pravděpodobnost elektrochemické migrace a s ní spojeného růstu dendritů. Následně

jsem nanesenou pastu nechal přetavit v horkovzdušné peci.

Na základě prvních experimentů jsem použil DPS s povrchovou úpravou OSP,

které se jevily jako nejaktivnější. Na takto připravenou DPS bylo nutné připájet vodiče,

bez kterých by nebylo možné připojit na DPS rozdílné potenciály.

Obrázek 31. Připravená DPS
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5.4 Experiment

5.4.1 Kondenzace vody

Připravené DPS jsem upevnil na horní Peltierův článek pomocí krokosvorek

a zapnul počítačový zdroj, který napájí chladič. Následně jsem nastavil hodnoty zdroje

Zhaoxin RXN-3010D-II následujícím způsobem:

 Spodní Peltierův článek: 9.5 A/5.3 V

 Horní Peltierův článek: 5 A/3.5 V

Důvod použití právě těchto hodnot jsem uvedl v předchozí kapitole. Po uplynutí

9 minut jsem zdroj vypnul. Protože se vlivem vypnutí zdroje přestane odvádět teplo,

DPS po relativně krátké době dosáhne vhodnější teploty pro elektrochemickou migraci,

než dosavadních 0 °C. Na Obrázku 32. můžeme vidět zkondenzovanou vodu na DPS.

Obrázek 32. Kondenzace vody na DPS

DPS se nenachází přímo na pracovišti a je focena pod úhlem, z důvodu lepší

viditelnosti vlhkosti.

5.4.2 Růst dendritů

Po zkondenzování vody na DPS už chybí pouze připojit rozdílné elektrické

potenciály. Po vypnutí napájení Peltierových článků jsem tedy připojil DPS na

stejnosměrný zdroj Hameg HM7042-5 a pomocí připájených vodičů ji napájel 32 V.

Vše jsem pozoroval pomocí binokulární lupy HAWK DUO QC-5000 na monitoru

počítače.

První dendrity jsem vypěstoval při zjišťování nejaktivnější povrchové úpravy.

Na Obrázku 33. můžeme vidět růst dendritů na povrchové úpravě HAL. Je patrné, že

dendrity nepropojily místa s opačnými elektrickými potenciály, taková migrace ovšem

může způsobovat nežádoucí úbytky napětí, případně pokračovat dále, až do přemostění.

Dobře vidět jsou i charakteristické stromečkovité struktury.
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Obrázek 33. Růst dendritu na DPS s povrchovou úpravou HAL

Další povrchovou úpravou, kterou jsem vyzkoušel byla OSP. Setkal jsem se

s velmi pozitivními výsledky. Na Obrázku 34. můžeme vidět kompletně propojené

vodiče s rozdílnými elektrickými potenciály. Protože migrace je již v pokročilém stádiu,

charakteristické stromečkovité struktury už nejsou tak patrné.

Obrázek 34. Růst dendritu na DPS s povrchovou úpravou OSP

Protože mým cílem bylo experimentálně ověřit růst dendritů na sestaveném

pracovišti, měl jsem v tuto chvíli prakticky hotovo. V experimentech jsem ovšem dále

pokračoval s cílem vypěstovat dendrit s typickou stromečkovitou strukturou, který

propojí místa s opačným potenciálem. Protože tyto místa se mi podařilo propojit pouze
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na OSP, pokračoval jsem v testování takto ošetřených desek. Výsledkem mého snažení

byl dendrit, který se nachází na Obrázku 35.

Obrázek 35. Stromečkovitá struktura dendritu na DPS s povrchovou úpravou OSP

Můj původní záměr přemostit pájecí plošky se nesetkal s úspěchem, typická

dendritická struktura je zde ovšem vidět dokonale.
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6. Závěr
V bakalářské práci je řešena problematika elektrochemické migrace a jejího

důsledku – růstu dendritů. Cílem bylo seznámit čtenáře s podmínkami, které tento růst

zapříčiňují, připravit pracoviště pro testování růstu dendritů a experimentálně ověřit

jeho funkčnost.

V teoretické části se nejprve věnuji oblasti, která růst dendritů způsobuje

– pájení. Zvláštní pozornost věnuji tavidlům, protože předpokládám, že tavidlové

zbytky na deskách plošných spojů jsou schopné iniciovat elektrochemickou migraci.

Dále se věnuji samotné elektrochemické migraci, vlhkosti a termoelektrickým jevům.

Praktická část obsahuje popis sestaveného měřícího pracoviště a technickou

specifikaci všech použitých přístrojů. Při jeho konstrukci jsem využil celé řady

poznatků z teoretické části. Příkladem mohou být informace o povrchovém odporu,

vlhkosti nebo o rosném bodu. Pro testování jsem vybral pájecí pastu SAC305, která

podle teoretických předpokladů dobře migruje. Tento předpoklad se potvrdil a díky

tomu jsem byl schopen ověřit správnou funkci experimentálního pracoviště,

zdokumentovat růst dendritů a vyhodnotit výsledky.

Poznatky z této bakalářské práce mohou být využity při dalším zkoumání

elektrochemické migrace a vzniklé pracoviště může posloužit jako ukázka růstu

dendritů v předmětu Svařování a pájení. Vypěstování dendritu na mém pracovišti

zabere totiž přibližně 20 minut. Dle mého názoru by pro studenty bylo velice přínosné,

kdyby mohli vidět dendrity růst na vlastní oči.

Myslím, že by bylo vhodné ve zkoumání elektrochemické migrace pokračovat.

Se zvyšující se integrací vyráběné elektroniky a používáním bezolovnatých pájek bude

tento problém stále aktuálnější.
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