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Pracoviště pro testování růstu dendritů

Bakalářská práce Pavla Dursta se skládá ze dvou částí – z části teoretické a části praktické.

V teoretické části autor zpracoval rešerši týkající se problematiky ohledně pájení, především se

zde zabýval základními pojmy z problematiky pájení, dále nezapomněl zmínit základní způsoby pájení,

používaná tavidla pro pájení a v neposlední řadě chyby, ke kterým při pájení dochází.

Samostatnou kapitolu teoretické části práce autor věnoval problematice elektrochemické migrace,

především se věnoval iontové elektromigraci a zároveň zmínil i problematiku ohledně vlhkosti.

Poslední samostatnou kapitolu teoretické části práce autor věnoval vysvětlení termoelektrických

jevů.

Výše zmíněné poznatky popsané v teoretické části práce autor následně využil při realizaci její

praktické části.

V experimentální části práce autor popisuje experimentální pracoviště, uvádí seznam použitých

přístrojů a také popisuje přípravu testovaných vzorků. Jako pájecí pastu autor použil bezolovnatou pájku

SAC305 (96,5Sn/3Ag/0,5Cu) a desky plošných spojů byly opatřeny povrchovou úpravou (HAL a OSP).

V praktické části práce autor rovněž popisuje využití Peltierova článku pro kondenzaci vlhkosti

(vody) na DPS a uvádí i stanovení její tloušťky. Pomocí vhodně nastavených parametrů (napájení

Peltierových článků, čas na vytvoření zkondenzované vlhkosti atd.) si autor připraví podmínky pro

vytvoření dendritů na DPS, kdy následně po připojení testovaného vzorku na stejnosměrný zdroj dochází

k růstu dendritů na DPS, kteréžto autor sleduje s využitím binokulární lupy na monitoru počítače.

Výsledky experimentální části práce, tj. růst dendritů, autor následně vyhodnotil.

K bakalářské práci mám následující dotazy:

- Vyjmenujte možné příčiny vniku dendritů na DPS.

- Jaké jsou negativní vlivy růstu dendritických struktur na DPS?

- Vysvětlete, jak byly stanoveny vztahy pro výpočet tloušťky vrstvy zkondenzované vody na

DPS (kap. 5.3)?

- Na základě čeho, usuzujete zvýšení pravděpodobnosti elektrochemické migrace a s ní spojený

růst dendritů při použití bezolovnaté pájky SAC305 (96,5Sn/3Ag/0,5Cu)?

- Jak si vysvětlíte růst dendritů právě u povrchové úpravy OSP na DPS?

Doplňující otázka:

- V práci vícekrát zmiňujete jakéhosi kolegu, s kterým jste spolupracoval. O koho se jedná?

Práce reprezentuje značný objem experimentální činnosti i teoretického studia.

Jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni, oceňuji, že autor zpracoval text teoretické části práce

vlastními slovy.

Celkově bakalářská práce obsahuje minimální množství drobných chyb, které nemají vliv na význam

a výsledky práce. Grafická úroveň práce je rovněž na velmi dobré úrovni.

Autor pracoval s odbornou literaturou nejen v knižní podobě, ale ve značné míře dokázal využít i

internet (domácí i zahraniční zdroje).

Autorovi bych pouze vytkl poněkud stručné závěry z praktické části jeho práce. Bylo by dobré pokusit

se lépe rozvinout zjištěné poznatky z experimentální činnosti a učinit hlubší závěry.

Zadání je splněno v plném rozsahu.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou

B (v e l m i d o b ř e).
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